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Reeksamen EU-ret, BA (jur.), 4. semester, december 2023. 

Opgave 1 (vægter 75 %) 

I medlemsstat A bor Adam, som er statsborger i medlemsstat A. Grundet de dårlige økonomiske tider 

har Adam svært ved at finde arbejde i medlemsstat A, og Adam holder derfor øje med 

jobmulighederne i medlemsstat B via internettet. En dag finder Adam et interessant job som 

"logerende vicevært" i medlemsstat B.  

Jobbet er slået op af Casa Nostra, som er et ejendomsselskab, der ejer 20 boligblokke i medlemsstat 

B, som hver har 100 lejligheder. Hver boligblok har sin egen logerende vicevært, som bor gratis i en 

lejlighed i boligblokken, og som herudover modtager 2.000 euro om måneden. Viceværten skal 

varetage forefaldende arbejde på udearealerne og de indendørs fællesarealer, varetage opgaver i 

forbindelse med ind- og udflytning og løbende vedligehold af lejlighederne. Herudover skal 

viceværten udføre andet beslægtet arbejde, f.eks. i andre boligblokke ved andre viceværters sygdom, 

hvis Casa Nostra kræver det. I jobopslaget er det angivet, at det må påregnes, at der arbejdes mindst 

50 timer om måneden, dog således at langt størstedelen af arbejdet ligger ved udgangen af måneden 

i forbindelse med ind- og udflytninger og syn af lejlighederne. Om det forefaldende arbejde er 

angivet, at viceværten selv kan tilrettelægge dette, blot således at beboerne ikke klager over 

standarden.  

Adam deltager i en samtale over internettet og underskriver en kontrakt, hvorefter han flytter til 

medlemsstat B den 2. januar 2021 for at påbegynde jobbet dagen efter.  

Efter at være faldet godt til i medlemsstat B søger Adam efter en måned om tilladelse til, at hans 

ægtefælle Britney kan opholde sig og bo sammen med ham i medlemsstat B. Britney er statsborger i 

Australien og har boet der, siden hun blev gift med Adam for fire år siden under Adams 

længerevarende arbejdsophold i Australien. Medlemsstat B svarer ikke på ansøgningen før i juni 

2021 og afviser, at Britney har ret til ophold i medlemsstat B, da hun ikke har opholdt sig lovligt med 

Adam i nogen medlemsstat forud for et muligt ophold i medlemsstat B.  

Da Adam afholder sin sommerferie i juli 2021, rejser han tilbage til medlemsstat A for at besøge sin 

familie. Mens Adam er hjemme i medlemsstat A, får Britney et turistvisum til medlemsstat A og 

besøger Adam. De søger på ny om en opholdstilladelse til Britney i medlemsstat B, da hun nu 

opholder sig med Adam i medlemsstat A. Medlemsstat B besvarer denne ansøgning i august 2021 og 

meddeler Britney en opholdstilladelse i medlemsstat B.  

Da Britney og Adam er rejst til medlemsstat B, søger Britney arbejde som statsansat kystlivredder, da 

hun i Australien arbejdede som livredder på Bondi Beach. Medlemsstat B afviser dog hendes 

ansøgning alene med den begrundelse, at hun ikke er statsborger i medlemsstat B, da medlemsstat 

B's forfatning kræver, at statsansatte er statsborgere i medlemsstat B. 

I marts 2022 føder Britney parrets første barn, en søn, Castro, som ved fødslen får tildelt 

statsborgerskab i medlemsstat B.  

I juni 2022 bliver Adam afskediget af Casa Nostra, da der er så få beboere, at der ikke længere er 

behov for en logerende vicevært i hver af de 20 boligblokke. Adam tilmelder sig arbejdsformidlingen i 

medlemsstat B, da familien nu står uden indtægt, da Adam ikke længere modtager de 2.000 euro om 

måneden, og da Britney ikke har fundet noget arbejde. Casa Nostra kræver desuden, at de fraflytter 

lejligheden inden for en måned, og Adam søger derfor om familieunderstøttelse i medlemsstat B, 
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som skal sikre familier et værdigt eksistensgrundlag. Medlemsstat B afviser ansøgningen, da hverken 

Adam eller Britney er statsborgere og derfor ikke har krav på familieunderstøttelse.  

Adam kommer via arbejdsformidlingen i kontakt med en retshjælp, som anbefaler, at Adam søger 

EU-retlig rådgivning.  

Hvordan vil du rådgive Adam om de EU-retlige aspekter? (60 %) 

 

I juli 2022, da Britney, Adam og Castro er ude at bade i medlemsstat B, får Adam hjertestop og 

drukner. Efter at Britney og Castro har begravet Adam i medlemsstat B, finder Britney et brev i 

postkassen, hvoraf det fremgår, at medlemsstat B kræver, at Britney udrejser, da hun hverken er 

statsborger i medlemsstat B eller er statsborger i en anden medlemsstat.  

Britney kan ikke tro, at denne ulykke kommer oveni hendes store sorg, og hun finder derfor 

kontaktoplysningerne på den EU-retlige rådgiver, som Adam tidligere har haft kontakt med.  

Hvordan vil du rådgive Britney om de EU-retlige aspekter? (15 %) 
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Opgave 2 (vægter 25 %) 

I medlemsstat X er der økonomisk krise, særligt kendetegnet ved en meget høj inflation. 

Medlemsstat X overvejer derfor tiltag, der kan begrænse inflationen. Medlemsstat X overvejer at 

indføre et forbud mod reklamer for "unødvendige og usunde varer", som alkoholprodukter, slik, 

chips, chokolade osv. Medlemsstat X mener, at produkterne er skadelige for forbrugernes sundhed 

og samtidig, at salget af unødvendige produkter er med til at øge inflationen. Medlemsstat X håber 

derfor med forslaget at kunne tilgodese begge formål.  

Region RX i medlemsstat X skal også spare og overvejer i den forbindelse at indføre takster for 

adgang til Region RX' Museum for Lokalarv. Da regionens museum delvist finansieres af offentlige 

midler og delvist af entreindtægter, ønsker Region RX at fastholde gratis adgang for statsborgere i 

medlemsstat X, men vil indføre en billetpris på 10 euro for alle udlændinge.  

Både medlemsstat X og Region RX vil sikre, at tiltagene ikke er i strid med EU-retten og søger derfor 

rådgivning om lovligheden af de foreslåede sparetiltag.  

Hvordan vil du rådgive medlemsstat X og Region RX? (25 %) 

 


